per principem vel advocatum, aut aliquem in officio suo, cui tale ministerium non convenienter imponitur. Hinc est etiam quod irrationalibus animantibus utimur ad eas res quas per homines agi nefarium est. Nam utique dignus est fur morsu lacerari; id tamen homo non per se ipsum agit, aut per filium, aut per domesticum, aut etiam per famulum suum, sed per canem, quam bestiam talia facere pro naturae suae gradibus decet. Cum igitur quosdam pati aliquid deceat, quod alios facere non deceat; ministeria quaedam sunt media, quibus digna iniunguntur officia; ut eis utens ipsa iustitia, non solum talia pati quemque imperet, qualia pati eum decet, sed etiam iis facientibus, quos talia facere non minus decet. Quapropter cum et Aegyptii deceptione digni essent, et populus Israel pro illa aetate generis humani in tali adhuc gradu morum constitutus esset, ut non indigne hostem deciperet; factum est ut iubcret Deus, vel potius pro illorum cupiditate permitteret, ut vasa aurea et argentea, quibus adhuc terreni regni appetitores inhiabant, et peterent ab Aegyptiis non redditi, et acciperent quasi reddituri (cf. Ex 3,22). Quam et mercedem tam diuturni laboris atque operis pro talium animarum gradu non iniustam Deus esse voluit, et poenam illorum quos digne fecit amittere id quod reddere debuerunt. Non itaque Deus deceptor est, quod credere nefarium et impium esse quis non intellegat? sed meritum et personarum iustissimus distributor,

<sup>242</sup> Agustín hace aquí una exégesis literal del texto de Ex 3,22 y 12,35-36. Pero también sabe hacer la exégesis espiritual como en *De doctr. christ.* 2,40,60-61.

los méritos y de los castigos al aplicar por sí mismo algunas cosas que son dignas de Él solo, y que no convienen más que a Él: como es iluminar las almas y, dándose a ellas para que gocen de Él, hacerlas sabias y felices, atendiendo a unas y acudiendo a otras la divina Providencia por medio de una criatura a su servicio, ordenando con leyes justísimas según los méritos, que manda algunas cosas, y permite otras, hasta el cuidado de los pajarillos, como dice el Señor en el Evangelio, y hasta el encanto de la hierba, y el número de nuestros cabellos. De esta Providencia está dicho también: *Alcanza con vigor de extremo a extremo y gobierna todo con mesura*<sup>243</sup>.

3. **Dios es juez justo.** Y que Dios castiga por medio de los ministerios de las almas al servicio de sus leyes, y que proporciona castigos dignos a los dignos de ellos, permaneciendo El moderadísimo, está escrito con toda claridad así: *Por cierto, estimas también incompatible con tu poder condenar a quien no merece castigo. Porque tu fuerza es el principio de la justicia; y por eso que eres el Dueño de todos haces que perdones a todos. En efecto, tú muestras tu poder cuando no creen que eres consumado en el poder, pero en esos que lo reconocen cambias su atrevimiento. Y tú, Dueño de las fuerzas, juzgas con moderación y nos gobiernas con gran reverencia.*

4. **Las almas, instruidas según el grado de madurez.** El Señor manifiesta también que en las cosas terrenas hay grados

faciens quaedam per se ipsum, quae illo solo digna sunt, eique soli [37] conveniunt, sicuti est illuminare animas, et se ipsum eis ad perfruendum praebendo, sapientes beatasque praestare; alia per servientem sibi creaturam, integerrimis legibus pro meritis ordinatam, quaedam eorum iubens, quaedam permittens, usque ad passerum administrationem, sicut Dominus in Evangelio dicit, et usque ad feni decorem, usque ad numerum etiam capillorum nostrorum divina providentia pendente atque veniente (cf. Mt 10,29-30). De qua etiam dictum est: *Pertendit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap 8,1).

3. Quod autem per animarum ministeria suis legibus servientia Deus puniat, et digne digna supplicia retribuatur, cum ipse tranquillissimus maneat, apertissime ita scriptum est: *Ipsum quoque qui puniri non debeat, condemnare, exterum aestimas a tua virtute. Virtus enim tua iustitiae initium est; et ob hoc quod omnium Dominus es, omnibus te parcere facis. Virtutem enim tu ostendis, qui non crederis esse in virtute consummatus, sed in iis qui sciunt, audaciam traducis. Tu autem Dominus virtutum, cum tranquillitate iudicas, et cum magna reverentia disponis nos* (Sap 12,15-18).

4. Item quod primo in terrenis rebus fit gradus ad caelestem iustitiam,

<sup>243</sup> S. AUG., *Contra Faust.* 22,71; *In Ps.* 104,28; *Quaest. in Hept.* 2,39. Cf. PHILO, *Vita Mos.* 1,25,141; S. IREN., *Adv. haer.* 4,30,1-3; TERT., *Adv. Marc.* 2,20; S. GREG. NYSS., *Vita Mos.* 1,29.

hasta la justicia celeste que se exige aun a los más seguros<sup>244</sup>, cuando dice: *Si en lo ajeno no sois de fiar, ¿quién os dará de lo vuestro?* Y que las almas son instruidas por sus grados<sup>245</sup> también lo demuestra el mismo Señor al decir: *Muchas cosas tengo que deciros, pero no las podéis soportar ahora.* También el Apóstol diciendo: *Hermanos, yo no he podido hablaros como a espirituales, sino como a carnales. Os he dado leche por bebida, no alimento sólido; porque no podíais, pero ni podéis aún, porque todavía sois carnales.* Pues, lo que obró con éstos según sus grados de madurez, sabemos que eso obra con todo el género humano, de modo que, según la conveniencia de los tiempos, unas cosas son prescritas al pueblo carnal y otras al espiritual. Luego no es de extrañar que a aquellos que eran todavía dignos de engañar a un enemigo les ordenó que engañasen al enemigo digno de ser engañado. Porque aún no estaban en condiciones de que se les dijese: *Amad a vuestros enemigos*, sino que eran tales que convenia se les dijera solamente: *Amarás a tu prójimo y odiarás a tu enemigo.* En verdad que aún no era el tiempo de mostrar cuán ampliamente habría de ser entendido ese prójimo<sup>246</sup>. Es decir, que se ensayó un comienzo bajo la dirección del pedagogo, de modo que su perfección estuviese reservada al Maestro, cuando hasta el mismo Dios había dado también a los párvulos el pedagogo, a saber: la Ley por su siervo, y a los más maduros el Maestro, es decir, el Evangelio por su Unigénito.